西文明办发〔2016〕1号
西乡县精神文明建设办公室
关于做好“陕西好人榜”和“汉中最美系列人物”推选工作的通知

各镇（街道）、有关部门、有关单位：

一年来，我们坚持向“陕西好人”榜、汉中最美系列人物推荐人选，我县谯泽德同志荣登中国好人榜，成为陕西省第14位道德典范入选中国文明网“好人365”，在三秦大地引起强烈反响。为了深入践行社会主义核心价值观，凝聚社会正能量，发掘树立道德标杆，现结合推选工作实际，对我县“陕西好人”、汉中最美系列人物推荐评选有关工作通知如下：

1、 推荐评选时间

（一）陕西好人

自2015年3月起,“陕西好人榜”已调整为两月一发榜，单月上报事迹材料。

1、 推荐类别：助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲。

    2.推荐时限：各单位上报的“陕西好人”候选人推荐表、照片、事迹纸质材料各1份及其电子版必须在每个双月的15日之前上报县文明办。邮箱：906555762@qq.com。
（二）汉中最美系列人物

汉中最美系列人物自2015年8月起，分双月开始发榜。

    1、推荐类别：助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲。

    2.推荐时限：所有“最美系列人物”候选人推荐表、照片、事迹纸质材料各1份及其电子版必须在每个双月的3日之前上报县文明办。邮箱：906555762@qq.com。
二、推荐注意事项
1.候选人年龄原则上不低于16周岁。

2.入选过省级以上道德模范的不再作为“陕西好人榜”上榜候选人推荐。

3.凡已被评为市级以上的道德模范、身边好人、感动人物不再参与汉中最美系列人物推荐评选活动。

4、凡候选人事迹推荐表上除本单位（街道、村）签署意见外，其余由县文明办协调办理。

5、各单位推荐候选人时应通盘考虑，根据时间节点有序开展。

6、见义勇为事迹具有实时性，超过一年以上的见义勇为事迹不上报。

三、具体要求

1.加强组织领导。各镇（街道）、各部门、各单位要高度重视，广泛发动，精心组织，严格条件，严格程序，把推选陕西好人、“最美系列人物”活动作为弘扬中华民族传统美德，践行社会主义核心价值观的重要载体，广泛宣传，使推选工作家喻户晓，深入人心。要明确专人负责陕西好人、汉中“最美系列人物”的推荐工作，切实做好推荐工作。（负责此项工作人员名单务必于1月22日前报县文明办）

2.认真组织推选。各镇（街道）、各部门、各单位要本着“从群众中来，到群众中去”的原则，把推选活动变成教育人、鼓舞人、激励人的过程，立足社区、农村、企业、学校等基层单位，着重挖掘群众身边的好人好事，确保推荐的陕西好人、“最美系列人物”可敬、可信、可亲、可学，使群众在参与中受到教育，得到提高。

3.加大宣传力度。要把新闻宣传贯穿于评选表彰活动的始终，县各新闻媒体要及时刊登陕西好人、“最美系列人物”事迹，扩大评选活动的影响，提高活动的知晓率、群众的参与率和认可度，努力营造“人人学习好人，个个争当好人”的良好氛围。

4.建立长效机制。各镇（街道）、各部门、各单位要把推选活动作为一项经常性的工作，确保活动制度化、规范化和长效化，把陕西好人、“最美系列人物”推选作为我县公民思想道德建设的一个重大工程来抓。要把陕西好人、“最美系列人物”推选与创建县一级省级文明城市、文明行业、文明单位结合起来，强化精神文明建设推选的导向作用。
四、严格工作考核
县上将结合推选人数、活动开展情况和群众知晓率、参与度，适时进行督查通报，并列入年度精神文明建设工作考核内容。

  附件：1.西乡县2016年推荐“陕西好人”“汉中最美人物”

任务分配表

          2.推荐材料要求

          3.“陕西好人”候选人推荐表

      4.汉中最美系列人物推荐表

                           西乡县精神文明建设办公室

                            2016年1月8日

抄送：市文明办，县文明委主任、副主任。

西乡县精神文明建设办公室                  2016年1月8日印发
附件1：

西乡县2016年推荐“陕西好人”“汉中最美人物”任务分配表

	单位
	人选
	单位
	人选
	单位
	人选

	城北街道办
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	政法委
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	农业局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人

	城南街道办
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	统战部
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	经贸局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	堰口镇
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	总工会
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	人社局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	杨河镇
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	团县委
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	教体局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	沙河镇
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	县妇联
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	民政局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	峡口镇
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	国土局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	公安局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	柳树镇
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	住建局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	司法局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人

	高川镇、白龙塘镇、桑园镇、茶镇、私渡镇、骆家坝镇、两河口镇、白勉峡镇、子午镇、大河镇
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	林业局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	卫计局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	法院
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	水利局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	文广文旅局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人

	检察院
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	财政局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	市场监管局
	陕西好人2人，汉中最美人物2人

	组织部
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	交通局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	国税局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人

	地税局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人
	农商行
	陕西好人2人，汉中最美人物2人
	供电局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人

	邮政局
	陕西好人1人，汉中最美人物1人

附件2：

陕西好人推荐材料要求

1.1500字单行材料：①标题：高度凝炼，充分反映人物的事迹内质，不能直接写成XXX事迹材料；②基本信息:姓名、性别、出生年月、政治面貌，工作单位职务或家庭住址，一句话简要概括候选人事迹。③主要事迹：纪实性语言，第三人称，语言精练，详略得当，主要事迹突出，中肯恰当，既不能过分拔高，又要能较好反映出闪光点、思想性；若有多个事迹，请以事迹一、事迹二……分别描述。④获奖情况：主要反映有关部门对人物的综合奖励及所获得奖励荣誉准确名称等。

2.350字事迹简介：①基本信息：姓名，性别，出生年月，政治面貌，工作单位职务或家庭住址，一句话简要概括候选人事迹；②言简意赅，主题明确，主线鲜明；

3.纸质照片（电子版）：5寸免冠红底照片1张，5寸正面工作照或是生活照（JPEG格式）1—3张，但必须清晰，突出主题，电子版照片上传不能压缩。
材料是推进遴选工作的基础，要指定专人负责，既要按时报送，更要确保质量。

汉中最美系列人物推荐材料要求

    推荐上报材料包括：“最美系列人物”推荐表、1500字的事迹材料（应用纪实性语言，不要空话套话，一律使用第三人称）、事迹照片、如有制作好的事迹短片也可上报。以及以上所有资料的电子版。
附件3：
“陕西好人榜”候选人推荐表

推荐类别：

推荐单位：                                  材料审核人：
	姓  名

	性  别

	出生年月

（   岁）

	照

片

	出生地

	民  族

	政治面貌

	文化程度

	健康状况

	家庭详细住址

	联系方式

	从事职业或任职

	身份证号码

	家庭主要收入来源

及基本情况

	债务情况

	欠债原因

	曾获表彰奖励情况

	主

要

事

迹

	家庭主要成员
	关  系
	姓  名
	出 生

年 月
	政 治

面 貌
	从事职业或单位职务

	单位、村（社区）党支部公示情况及推荐意见

    年  月  日

                              盖  章
	部门、镇（街道）党（工）委公示情况及推荐意见

年  月  日

盖  章

	县（区）级部门审核意见
	监  察

年  月  日

盖  章
	公  安

年  月  日

盖  章
	计  生

年  月  日

盖  章

	工  商

          年  月  日

盖  章
	国  税

              年  月  日

盖  章
	地  税

     年  月  日

盖  章

	法院审核意见

              年   月  日

                   盖   章
	县（区）文明办推荐意见

             年  月  日

                 盖   章
	市文明办（省级部门、单位）推荐意见

             年  月  日

                 盖   章

	省文明办公示情况及推荐意见

                                     年  月  日

                                   盖  章

备注：1、推荐类别分为：助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲；

      2、照片为2寸正面免冠彩色照片；

3、审核意见栏，干部职工在纪检（监察）、公安、法院、计生部门审核；民营企业、个体私营主在公安、法院、计生、工商、税务部门审核；一般群众在村镇或社区街办、计生、公安、法院部门审核；在校学生由校办审核。
附件4：

汉中市“最美系列人物”推荐表

推荐类别：                               推荐单位：

	姓  名

	性  别

	出生年月

	照
片

	出生地

	民  族

	政治面貌

	文化程度

	健康状况

	家庭详细住址

	联系方式

	从事职业或任职

	身份证号码

	家庭主要收入来源
及基本情况

	债务情况

	欠债原因

	曾获表彰奖励情况

	主
要

事

迹

	家庭主要成员
	关  系
	姓  名
	出 生
年 月
	政 治
面 貌
	从事职业或单位职务

	县（区）文明办推荐意见
                            年  月  日

                                盖   章
	部门、镇（街道）推荐意见
                       年  月  日

                           盖   章

	专家评审意见
是否
同意
入选
评语
专家签名：
                                         年  月  日

                              （注：不入选则不填评语）

备注：1、推荐类别分为：助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲；

2、县区推荐的人选只填县区审核意见，部门、镇（街道）推荐的相应填其审核意见。
PAGE
—1—